particulares ou de empresas que não estejam sob seu controle;

VI. A CBTU poderá receber recursos dos orçamentos fiscal e da
E. seguridade da União para o pagamento de despesas com pessoal

ou de custeio em geral.

1.5- Capital Social

Art. 5°- O capital social é de R$ 5.404.110.329,15 (cinco bilhões,
quatrocentos e quatro milhões, cento e dez mil, trezentos e vinte e
nove reais e quinze centavos) representado por 18.645.502.653.478
(dezoito trilhões, seiscentos e quarenta e çjnco bilhões, quinhentos e
dois milhões, seiscentas e cinquenta e três mil, quatrocentas e
setenta e oito), ações ordinárias sem valor nominal.